
 2 – quarta-feira, 17 de abril de 2024 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

Belo Oriente

Prefeitura Municipal
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 016/2024

aviso de Licitação. Processo Licitatório nº 031/2024, Dispensa Eletrô-
nica nº 016/2024. objeto: Fornecimento de 12.000 guias, em atendi-
mento à Secretaria de Finanças e Contadoria. abertura do julgamento 
será no dia 25/04/2024 das 08h00min às 14h00min. o Edital poderá 
ser repassado via e-mail mediante solicitação: licitacao@belooriente.
mg.gov.br, ser retirado no site: www.belooriente.mg.gov.br, ou na 
assessoria técnica de licitações da PMBo. telefone: (31) 3258-2807, 
(31) 9-9781-1703. Belo oriente, 16 de abril de 2024. tiaya alves da 
Silva Matos - agente de Contratação.

3 cm -16 1929061 - 1

Boa Esperança

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 . 
Tipo: Menor Preço Global. Edital Retificado. Objeto: Registro de pre-
ços para eventual prestação de serviços de diagnósticos por imagem 
(tomografia computadorizada), com emissão de laudos, incluindo o 
fornecimento de sistema PaCS, sistemas de laudos à distância, equi-
pamento de impressão dos exames e demais insumos necessários. Data 
entrega das propostas: até 02/05/2024 às 09:00 horas na Plataforma da 
AMMlicita. O Edital retificado e anexos poderão ser obtidos no site 
da Prefeitura Municipal: www.boaesperanca.mg.gov.br/licitacoes ou 
na Plataforma de Licitações: www.ammlicita.gov.br. Informações: (35) 
3851-0314.

3 cm -16 1928793 - 1

Bonfinópolis 
de Minas

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2024

 objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços de manu-
tenção e atualização do Site Oficial e Redes Sociais da Prefeitura Muni-
cipal, compreendendo: Divulgação; monitoramento do site e redes 
sociais e apoio de transmissões pelas redes sociais. EMPrESa: WES-
LEY GoMES Da SILVa, CnPJ nº 45.630.789/0001-00. Valor total 
aditivado: r$23.760,00(vinte e três mil setecentos e sessenta reais). 
Inicio: 05.04.2024. Vigência: 12 meses. 05 de abril de 2024. Manoel da 
Costa Lima - Prefeito Municipal.

EXtrato DE Contrato: Contrato nº 144/2024. 
objeto: Contratação de Prestação de Serviços de Produção audiovi-
sual, com produção e edição de vídeo, incluindo o serviço de captação 
de imagens no local. EMPrESa: FaBIo VaLaDarES DE Souza 
XXX739101XX, CnPJ/MF nº 40.622.982/0001-78, Valor total esti-
mado: r$24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Inicio: 04/04/2024. 
Vigência: até 04/04/2025. Manoel da Costa Lima - Prefeito Municipal. 
Bonfinópolis de Minas, 04 de abril de 2024.

DISPEnSa nº 0035/2024
Processo de Dispensa de Licitação - Dispensa nº 0035/2024 - Processo 
administrativo nº 035/2024 - autorização. autorizo a contratação 
direta de Contratação de empresa para a prestação de serviços de manu-
tenção e atualização do Site Oficial e Redes Sociais da Prefeitura Muni-
cipal, compreendendo: Divulgação; monitoramento do site e redes 
sociais e apoio de transmissões pelas redes sociais, da empresa WES-
LEY GoMES Da SILVa, CnPJ nº 45.630.789/0001-00, com sede na 
av. ramiro Barbosa da Silva, nº 234, Bairro Centro, CEP 38650-000, 
Bonfinópolis de Minas-MG., pelo preço mensal de R$ 1.980,00 (um 
mil e novecentos e oitenta reais). Bonfinópolis de Minas, 04 de abril de 
2024. Manoel da Costa Lima - Prefeito.

DISPEnSa nº 040/2024
Processo de Dispensa de Licitação - Dispensa nº 040/2024 - Processo 
administrativo nº 040/2024. autorização. autorizo a contratação direta 
para fornecimento de Contratação de Prestação de Serviços de Produção 
audiovisual, com produção e edição de vídeo, incluindo o serviço de 
captação de imagens no local, conforme especificações contidas neste 
procedimento, da empresa FaBIo VaLaDarES DE Souza - MEI, 
CnPJ 40.622.982/0001-78, com sede na rua Pedro Valadares Versiane, 
320, apto 03 Primavera I, arinos - MG, CEP 38.680-000, pelo preço de 
R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Bonfinópolis de Minas-MG, 04 
de abril de 2024. Manoel da Costa Lima - Prefeito.

9 cm -16 1929035 - 1

Braúnas

Prefeitura Municipal
AVISO DE RETIFICAÇÃO. PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 002/2024. 
os itens 03, 07, 10, 11, 12, 13 e 14 do referido pregão foram anula-
dos por ilegalidade de oficio, nos termos do art.71 inciso III da lei 
14.133/21 com nova data de abertura para dia: 07 de maio de 2024 
às 09h30min, as demais condições do edital permanecem inalteradas; 
objeto: Contratação de serviços de transporte escolar rural, dentro do 
território do Município de Braúnas, para atender à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a qual poderão ser utiliza-
dos recursos financeiros do PNAT (federal), PTE (estadual), além de 
recursos próprios. o Edital encontra-se disponível no site www.brau-
nas.mg.gov.br no link Licitações ou poderá ser retirado na Divisão de 
Compras, Licitação, Patrimônio e Serviços da Prefeitura Municipal de 
Braúnas, em dias úteis, das 11 às 16 horas. Informações pelo tel. (33) 
3425-1155. Braúnas/MG, 16 de abril de 2024. Paulina Gomes ribeiro 
Costa. Pregoeira.

4 cm -16 1929005 - 1

Bugre

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2024
aviso de Licitação: a Prefeitura Municipal de Bugre – MG, comu-
nica que abrirá processo licitatório nº. 025/2024, na modalidade Con-
CorrÊnCIa PÚBLICa nº 001/2024, para a Contratação de empresa 
para execução de obra de pavimentação do morro da Marcia e acesso 
a comunidade Divino, conforme planilha orçamentária, de acordo com 
contrato de repasse nº 939094/2022/MaPa/CaIXa. a abertura será 
dia 06/05/2024, as 09:h30min na Prefeitura Municipal de Bugre, a ave-
nida Valério Viana, nº 54, Centro – Bugre – MG.

ConCorrÊnCIa PÚBLICa nº 002/2024
aviso de Licitação: a Prefeitura Municipal de Bugre – MG, comu-
nica que abrirá processo licitatório nº. 028/2024, na modalidade Con-
CorrÊnCIa PÚBLICa nº 002/2024, para a Contratação de empresa 
para execução de obra de reforma de vestiário e campo do Boachá, 
conforme planilha orçamentária, de acordo com termo de Convênio 
nº 1481001971/2023 Sedese/PMB. a abertura será dia 06/05/2024, as 
13:h00min na Prefeitura Municipal de Bugre, a avenida Valério Viana, 
nº 54, Centro – Bugre – MG.

Bugre, 16 de abril de 2024.
Priscilla Pereira ribeiro – agente de Contratação

5 cm -16 1928785 - 1

Cabo Verde

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N° 047/2024

Pregão Eletrônico n° 10/2024. objeto: contratação de empresa 
para fornecimento de caminhão rol-lon, recurso convênio mapa nº 
947414/2023 - fomento ao setor agropecuário - aquisição de máqui-
nas e equipamentos - edital 2023 - portaria conjunta mgi/mf/cgu nº 
33/2023, através de pregão eletrônico. a sessão pública deste Pregão 
Eletrônico será realizada no dia30/04/2024 ás 09:35 horas, perante o 
sistema eletrônico provido pelo(a) SIGMIXno endereço eletrônico 
https://caboverde-scpi.sigmix.net/comprasedital/. o Edital estará dis-
ponível atravésdos Sites: https://caboverde-scpi.sigmix.net/compra-
sedital/, https://www.caboverde.mg.gov.br/ eno Portal nacional de 
Contratações Públicas (PnCP). Informações pelo telefone (35) 3736-
1220ou Email:licitacao1@caboverde.mg.gov.br.

3 cm -16 1928930 - 1

Caiana

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – P.L Nº 035/2024 – P.E Nº 014/2024

a Prefeitura Municipal de CaIana- MG, torna público, por intermé-
dio de seu PrEGoEIro, o Processo nº 035/2024, Pregão Eletrônico 
nº 014/2024 – registro de Preços nº 012/2024, com abertura para o 
dia 29/04/2024 às 13:00 horas através da Plataforma Licitanet no 
sitio:https://www.licitanet.com.br/, Visando: registro de Preço para 
aquisição de equipamentos e materiais de informática em atendimento 
as diversas Secretarias desta municipalidade. o edital completo encon-
tra-se à disposição na sede da Prefeitura à rua Miguel toledo, 106, 
centro, na cidade de CaIana- MG CEP: 36.832-000 ou através do site 
www.Caiana.mg.gov.br. MaurICIo PInHEIro FErrEIra – Pre-
feito Municipal. 05/04/2024.

3 cm -15 1928442 - 1

AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
– P.L Nº 023/2024 – P.E Nº 009/2024

a Prefeitura Municipal de CaIana- MG, torna público, por inter-
médio de seu PREGOEIRO, a rerratificação do Processo nº 023/2024, 
Pregão Eletrônico nº 009/2024 com abertura para o dia 30/04/2024 às 
13:00horas através da Plataforma Licitanet no sitio:https://www.licita-
net.com.br/, Visando: contratação de empresa para o fornecimento de 
uma van com acessibilidade, zero km, conforme especificações cons-
tantes no termo de referência. o edital completo encontra-se à dispo-
sição na sede da Prefeitura à rua Miguel toledo, 106, centro, na cidade 
de CaIana- MG CEP: 36.832-000 ou através do site www.Caiana.
mg.gov.br. MaurICIo PInHEIro FErrEIra – Prefeito Municipal. 
05/04/2024.

3 cm -15 1928445 - 1

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO – 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024

o Município de Caiana/MG, torna público nos termos da lei 13.019 
o Chamamento Público nº 001-2024 com objeto: – o chamamento 
público para fins de credenciamento e seleção de entidades de fins não 
econômicos interessadas em firmar Termo de Ajuste com o município 
caiana, objetivando a à concessão de subvenção social para transferên-
cia de recursos financeiros destinados a cobertura de despesas de manu-
tenção e custeio da entidade no decorrer do exercício financeiro de 
2024– Edital aberto até 31 de dezembro de 2024, maiores informações 
no site:www.caiana.mg.gov.br/; ou através do telefone: 32-3749-1035. 
Mauricio Pinheiro Ferreira- Prefeito Municipal

3 cm -16 1928807 - 1

Campestre

Prefeitura Municipal
 PROCESSO LICITATÓRIO 014/2024

 PREGÃO ELETRÔNICO 011/2024 
torna público o pregão eletrônico que tem por objeto aquisição de 
mobiliários e eletrodomésticos, que serão destinados à nova escola 
de Ensino Fundamental do município de Campestre. Menor preço por 
item. Propostas: Das 8h de 18/04/2024 até 8h30 de 30/04/2024. aber-
tura e julgamento: 30/04/2024 às 8h30. Início: 30/04/2024 às 9h. Horá-
rio de Brasília. Portal: www.bll.org.br. Contato: (35)37433067. Edital: 
www.campestre.mg.gov.br. Priscila J. V. Barra_Pregoeira.

2 cm -16 1929102 - 1

Campo Azul

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO 011/2024, 
CONCORRÊNCIA 001/2024.

a prefeitura municipal de Campo azul - MG torna pública a Concor-
rência 001/2024. Processo licitatório 011/2024 objeto: contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços na construção 
de quadra poliesportiva na escola municipal José pereira da cruz na 
Vila São José município de campo azul/MG. Contrato de repasse nº: 
917805/2021/cidadania/caixa: menor valor global. recebimento das 
propostas de preços a partir do dia 17/04/2024, às 09:00 horas na plata-
forma www.portaldecompraspublicas.com.br. abertura 02/05/2024, às 
09:00 na plataforma www.portaldecompraspublicas.com.br. Informa-
ções e esclarecimentos no site: www.campoazul.mg.gov.br e www.por-
taldecompraspublicas.com.br Isaque Souza oliveira. Secretario Muni-
cipal de Educação.

3 cm -16 1928866 - 1

Campo Florido

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 004/2024

a Prefeitura Municipal de Campo Florido torna público nos termos da 
lei 14.133/2021 o Edital do ProCESSo LICItatÓrIo nº 027/2024 
- ConCorrÊnCIa nº 004/2024 - contratação de empresa para pres-
tação de serviços comuns de engenharia para os serviços de construção 
do mercado municipal conforme memorial técnico descritivo, memo-
ria de cálculo, orçamentos, cronograma de etapas, cronograma físico 
financeiro e planilha orçamentária. A abertura dos envelopes ocorrerá 
no dia 02 DE MaIo DE 2024 as 09h00min horas. Quaisquer informa-
ções poderão ser obtidas pelo e-mail licitação@campoflorido.mg.gov.
br. Campo Florido-MG, 17 de abril de 2024. renato Soares de Freitas 
– Prefeito Municipal.

3 cm -16 1928725 - 1

Canaã

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024

 Aviso de Retificação de Edital - O Município de Canaã-MG, torna 
público a quantos possam interessar que fará realizar a retificação de 
edital, com a finalidade de postergar a data de abertura do certame. Pro-
cesso licitatório nº 031/2024 - Pregão Eletrônico nº 015/2024. objeto: 
aquisição de dois caminhões basculante, conforme Convênio nº 
947565/2023 / MIDr. nova Data de abertura / Julgamento: 29/04/2024 
às 08h15min. Edital e suas alterações disponível em: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br/, https://www.gov.br/pncp/pt-br e sítio 
oficial do Órgão. Mais informações: (31) 3892-1154. Elias Evandro de 
Carvalho - Pregoeiro.

3 cm -16 1928956 - 1

Canápolis

Prefeitura Municipal
EXTRATO CONTRATUAL – 

PROCESSO LICITATÓRIO 006/2024
PrEGÃo ELEtrÔnICo 005/2024 – objeto: Processo licitatório é a 
aquisição de cestas básica para serem doadas as famílias de baixa renda 
de acordo com a Lei Municipal n° 2649/2017, bem como, para atender 
as necessidades das secretarias do Município de Canápolis-MG. Con-
tratado – WaLtEr BarSanuLFo PInto DE oLIVEIra - Contrato 
administrativo nº 017/2024- Valor do Contrato: r$1.043.000,00 (um 
milhão e quarenta e três mil reais) - Prazo de vigência: 05/04/2024 a 
05/04/2025.

PrEGÃo ELEtrÔnICo 011/2024 – o Prefeito Municipal no uso de 
suas atribuições legais, através do Pregoeiro Municipal, torna público 
que fará realizar no dia 26 de abril de 2024 às 9h15min, na plataforma  
www.bllcompras.org.br “Acesso identificado”, perante o Pregoeiro e 
Equipe de apoio designados, o processo licitatório, sob a modalidade 
de Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, objetivando for-
necimento de itens de hortifrúti, verduras e legumes para atender o 
cardápio da merenda escolar fornecido aos alunos da rede municipal 
de ensino, bem como, para atender as necessidades das Secretarias do 
Município de Canápolis-MG, o Edital com todas as exigências e condi-
ções encontra-se à disposição dos interessados no site oficial do Muni-
cípio de Canápolis-MG e na plataforma de licitação. (https://canapolis.
mg.gov.br/ e www.bllcompras.org.br. Canápolis, 15 de abril de 2024. 
Mara Mendonça Silva – Pregoeira

PrEGÃo ELEtrÔnICo 015/2024 o Prefeito Municipal no uso de 
suas atribuições legais, através do Pregoeiro Municipal, torna público 
que fará realizar no dia 26 de abril de 2024 às 13h30min, na plataforma 
www.bllcompras.org.br “Acesso identificado”, perante o Pregoeiro e 
Equipe de apoio designados, o processo licitatório, sob a modalidade 
de Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, objetivando futura 
e provável aquisição de produtos de panificação para atendimento das 
demandas das diversas secretarias do município de Canápolis - MG. 
o Edital com todas as exigências e condições encontra-se à disposi-
ção dos interessados, no site oficial do município de Canápolis-MG e 
na plataforma de licitação (www.canapolis.mg.gov.br e www.bllcom-
pras.org.br). Canápolis, 15 de abril de 2024. Mara Mendonça Silva 
– Pregoeira

9 cm -15 1928617 - 1

Capinópolis

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2024. 
Partes: MC e João Paulo Santos Felix. CnPJ: 45.663.936/0001-30. 
objeto: Contratação de empresa através de credenciamento para aten-
der o Município com serviços de chaveiro, abertura e fechamento de 
portas, portões, gavetas, armários e cofres. Vigência: 17/04/2024 a 
31/12/2024. Valor global: r$ 83.034,000 (oitenta e três mil e trinta e 
quatro reais). Capinópolis-MG, 16/04/2024, Cleidimar zanotto – Pre-
feito Municipal. 

2 cm -16 1929010 - 1

Capitólio

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024
torna público através do Prefeito Municipal Cristiano Geraldo da Silva, 
que se acha aberto o ProCEDIMEnto LICItatÓrIo nº 06/2024 do 
tipo menor preço global, objetivando a contratação de empresa do ramo 
de tECnoLoGIa Da InForMaÇÃo para prestação de serviços de 
cessão de uso de software para auxílio na formação e elaboração de 
cestas de preços das compras públicas deste município. a entrega da 
Proposta Comercial será até às 08:20 horas do dia 30/04/2024, sendo 
a abertura da sessão às 08:30 horas do dia 30/04/2024 pela plata-
forma www.novobbmnet.com.br/.Informações através do telefone (37) 
33730300 ou www.capitolio.mg.gov.br ou www.novobbmnet.com.br/.

3 cm -16 1929158 - 1

Caraí

Prefeitura Municipal

AVISO PREGÃO ELETRONICO 001/2024
o Município de Caraí torna público através de sua Pregoeira, o Pregão 
Eletrônico nº 001/2024, através da plataforma eletrônica www.licitaon.
com.br – objeto: registro de preços para futuro e eventual forneci-
mento de medicamentos, para atendimento da Secretaria Municipal de 
Saúde de Caraí/MG, nas quantidades, qualidades e condições descri-
tas no anexo I (termo de referência) e constantes da tabela CMED/
anVISa, com abertura marcada para o dia 30 de abril de 2024, às 
09h:00min. Maiores informações e entrega de editais no endereço ele-
trônico: www.licitaon.com.br. Informações poderão ser obtidas ainda 
pelo telefone (33) 3531-1219. Fernanda nunes de oliveira - Pregoeira.

3 cm -16 1928849 - 1

Caranaíba

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº 002/2024.

o município de Caranaíba/MG com fulcro na Lei nacional 
14.133/2021, torna público que fará realizar licitação na Modalidade 
Concorrência Eletrônica nº 002/2024, tipo menor preço por empreitada 
GLoBaL para contratação, sob o regime de empreitada por preço glo-
bal, de empresa especializada em obras para execução de Construção 
de alambrado do campo de futebol, na comunidade do Ponto do Leite, 
zona rural, do Município de Caranaíba, conforme ConVÊnIo DE 
SaíDa nº 1481001893/2023 SEDESE. a sessão eletrônica se realizará 
no dia 07/05/2024, às 13h através do Link: https://caranaiba.licitapp.
com.br// . Maiores informações no telefone: 031-3725-1133 ou licita-
cao@caranaiba.mg.gov.br ou site oficial do município.

3 cm -16 1929048 - 1

Carmésia

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0011/2024. 
AVISO DE LICITAÇÃO .

 a P.M. de CarMÉSIa-MG torna público o Processo Licitatório nº 
045/2024. tipo Menor Preço por ItEM. objeto: aquisição de 01 veí-
culo tipo minivan, conforme convênio nº 1261002501/2022 - Secre-
taria De Estado De Educação – Estado De Minas Gerais, Em atendi-
mento Às necessidades Da Secretaria Municipal De Educação. Entrega 
das propostas a partir do dia 17 de abril de 2024 no site https://licitanet.
com.br. Encerramento de envio de Proposta e Início da Sessão Eletrô-
nica dia 26 de abril de 2024 às 08hs00min. o edital e anexos encon-
tram-se disponíveis no site do município https://carmesia.mg.gov.br ou 
no portal https://licitanet.com.br. Informações e esclarecimentos pro-
tocolados via e-mail licitacao@carmesia.mg.gov.br ou telefone 3864-
1807. Carmésia, 16 de abril de 2024.  Júnior thaisson da Cruz Silva. 
Pregoeiro

4 cm -16 1929050 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240416195116022.


